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Abstrakt

Cílem práce je překlad, podrobná analýza a interpretace Textů rakví z pozdnědobé

Iufaovy hrobky v Abúsíru. Jedná se o unikátní soubor těchto textů, jelikoţ kromě několika

textových sekvencí, běţných v Pozdní době, se zde objevují texty, z nichţ mnohé jsou dosud

doloţeny jen ve středoříšských variantách, případně k nim existuje pouze jediná další verze, a to

v několika případech ve značně fragmentární podobě. Texty rakví, nacházející se na Iufaově

vnějším sarkofágu a na stěnách pohřební komory sestávají pouze z takovýchto textů, některé

další lze najít na vnitřním sarkofágu, kde se také nacházejí všechny zbylé Texty rakví.

V práci je prezentován překlad a rozbor jednotlivých textů, s důrazem na jejich vývoj,

tradici a změny mezi Střední říší a Pozdní dobou, a to jak po stránce jazykové, tak obsahové.

Iufaovy varianty textů mnohdy posouvají a mění dosavadní interpretace a poskytují rozšířený

pohled na egyptské náboţenské texty a jejich interpretaci, stejně tak jako na tradici předávání a

práci s textem samotných egyptských kněţí a písařů.
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Abstract

The aim of the present thesis is translation, detailed analysis and interpretation of the

Coffin Texts of the Late-period tomb of Iufaa at Abusir. The corpus of these texts is unique,

because except for a few text sequences, which were common in the Late Period, there are texts

that are not preserved elsewhere in the Late Period and sometimes only exist in highly

fragmentary Middle Kingdom versions. The Coffin Texts found on Iufaa’s outer sarcophagus and

on the walls of his burial chamber consist only of such uncommon texts. Some of these are also

placed on the inner sarcophagus, whereall theremaining Coffin Texts spells are also located.

The thesis presents a translation and analysis of the individual texts, focusing on their

development, tradition and changes between the Middle Kingdom and the Late Period, including

commentaries on grammar and language use as well as on the content. Iufaa’s versions of these

texts significantly contribute to our understanding and interpretation of some Coffin Texts spells

and present a wider view on Egyptian religious texts and their interpretation, as well as on the

textual transmission and work of Egyptian priests and scribes themselves.
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Seznam zkratek

BD Book of the Dead

CDD Chicago Demotic Dictionary

(https://oi.uchicago.edu/research/publications/demotic-dictionary-oriental-

institute-university-chicago)

CT Coffin texts

LÄ Lexikon der Ägyptologie

LGG Lexikon der ägyptischen Götter und Götterbezeichnungen

PT Pyramid texts

TLA Thesaurus Linguae Aegyptiae (http://aaew.bbaw.de/tla/index.html)

Urk Urkunden der 18. Dynastie

Wb Wörterbuch der aegyptischen Sprache

Středoříšské Texty rakví

(podle de Bucka, 1935: 17–18, 1938: 11—131; 1947: 10–11, 1951: 9–12, 1965: 9–12, 1961: 9–

11, Gestermann 2005: II, 111 )

A1C coffin of Aswan Cairo J 36418

B1B0 outer coffin of el-Barsha Boston 20.1822-27

B2B0 inner coffin of el-Barsha Boston 21.962-63

B3B0 outer coffin of (woman) el-Barsha Boston 21.964-65

B4B0 inner coffin of (woman) el-Barsha Boston 21.966-67

B1C coffin of el-Barsha Cairo 28083

B1Y coffin of el-Barsha New Haven

B3C inner coffin of el-Barsha Cairo 28085

B4C outer coffin of el-Barsha Cairo 28086

B5C inner coffin of el-Barsha CairoJ 37566

B9C inner coffin of el-Barsha Cairo 28091

B10C outer coffin of el-Barsha Cairo 28092

B15C coffin of el-Barsha Cairo 28123

B17C inner coffin of el-Barsha Cairo 28087

B1L inner coffin of el-Barsha B.M.38040

B2L outer coffin of el-Barsha B.M.38039

B3L inner coffin of el-Barsha B.M.38042

B2P inner coffin of el-Barsha Louvre

BH1Ox outer coffin of (woman) Beni Hasan Oxford E 5037

BH2C outer coffin of Beni Hasan Cairo J37564 b

BH3C outer coffin of Beni Hasan Cairo 37563 b

BH3Ox fragments of outer coffin of Beni Hasan Oxford E 3908

D1C coffin of Denderah Cairo 28117

G1T inner coffin of Gebelein Turin

L1Li outer coffin of Lisht in situ if still existing

L2Li inner coffin of Lisht in situ or lost

L4Li Lisht unpublished

M2C coffin of Meir Cairo J 42947

M5C coffin of (woman) Meir Cairo J 42826

M22C a board, name of owner unknown Meir Cairo J 42828

M39C part of coffin, owner unknown Meir Cairo 28048

M2NY outer coffin of Meir New York 12.183.11 A

M57C parts of coffin of Meir Cairo

PGard II a papyrus, name of owner unknown unkown B.M. (gift of Dr.Alan H. Gardiner)

PGard III papyrus, owner unknown unknown Chicago Oriental Institute

Museum 14059-87 (gift of

Dr.Alan H. Gardiner)

PGard IV papyrus, name of owner unknown unknown Louvre (gift of Dr. Alan H.

Gardiner)

S1C inner coffin of Siut Cairo 28118

S2C outer coffin of Siut Cairo 28119

S10C coffin of Siut Cairo J 44980

Sq3C coffin of Saqqarah Cairo J 39041

Sq4C inner coffin of Saqqarah Cairo J 39052

Sq6C outer coffin of Saqqarah Cairo J 39054

Sq10C outer coffin of Saqqarah Cairo 18|1

27|2

Sq11C inner coffin of Saqqarah Cairo 1 |11

20|8

Sq1Sq burial chamber of Saqqarah in situ

Sq3Sq the coffin of Saqqarah Saqqarah in storeroom

T1C tomb and coffin of Thebes Cairo 28023

T2C coffin of Thebes Cairo 28024

T1L coffin of Thebes B.M. 6654

T9C coffin of Thebes Cairo 28027

X4Bas. owner unkown Lapp 1994

Y1C a board, name of owner unknown unknown Cairo J 45237

Nová říše

(podle Gestermann 2005: II, 111)

TT 87 Théby Guksch 1995

Pozdnědobé Texty rakví

(podle Gestermann 2005, II)

Bek. Sakkára Lepsius 1900

CJ 50246 Héliopolis Gauthier 1927

Čannehebu Sakkára Bresciani-Pernigotti-Giangeri Silvis 1977

Čery Gíza el-Sadeek 1984

Panehsi Héliopolis el-Sawi-Gomaa 1989

Pediniese Sakkára Barsanti - Maspero 1900

Ps. Sakkára Barsanti - Maspero 1900

Psamtik/Psamtik
a
Sakkára Daressy 1895

Psamtik
b

Sakkára Daressy 1895

SqB Sakkára Drioton 1954

SqC Sakkára Drioton 1954

TT 33 Théby Dümichen 1884-1894

„Jeho Veličenstvo to nalezlo jako dílo vytvořené předky, (avšak) prožrané červy a

neznámé od začátku do konce. Pak Jeho Veličenstvo nechalo [tento text opsat]

znovu, [takže byl] krásnější [než] předtím.“

- Mennoferská theologie, 2
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Úvod

Cílem práce je překlad, podrobná analýza a interpretace Textů rakví z pozdnědobé

Iufaovy hrobky v Abúsíru. Jedná se o unikátní soubor těchto textů, jelikoţ kromě několika

textových sekvencí běţných v Pozdní době se zde objevují texty, z nichţ mnohé jsou dosud

doloţeny jen ve středoříšských variantách, případně k nim existuje pouze jediná další verze, a to

v několika případech ve značně fragmentární podobě. Texty rakví, nacházející se na Iufaově

vnějším sarkofágu a na stěnách pohřební komory sestávají pouze z takovýchto textů, některé

další lze najít na vnitřním sarkofágu, kde se také nacházejí všechny zbylé Texty rakví. Ve

zpracovaných říkáních jsou téţ zahrnuta paralelní říkání Textů rakví z hrobky generála

Menechibnekona v Abúsíru, texty z níţ nebyly dosud publikovány.

V práci je prezentován překlad a rozbor jednotlivých textů, s důrazem na jejich vývoj,

tradici a změny mezi Střední říší a Pozdní dobou, a to jak po stránce jazykové, tak obsahové. Na

základě tohoto rozboru jsou Iufaovy texty porovnány se svými paralelními verzemi jak ze Střední

říše, tak z Pozdní doby, pokud takové varianty existují. Následně bude zkoumáno, nakolik

Iufaovy verze textu odopovídají textům ze soudobých hrobek či původním středoříšským Textům

rakví, čím se naopak liší a čím jsou specifické, ale také to, jak spolu souvisí jednotlivá říkání


[…]


doloţený titul je xrp-Hw.w-n.t (Bareš-Smoláriková 2008: 92), o jehoţ interpretaci však stále

panují pochybnosti. Tento titul se objevuje uţ od Staré říše, kde jsou jeho nositelé velmi často

titulováni také jako kněţí-přečitatelé, relativně často se pak objevuje v Pozdní době, coţ zjevně

souvisí se vzrůstem moci a prestiţe Sají v této době, jeho přesná povaha ani pole působnosti není

známo, a není dokonce jasné ani to, zda se jedná o titul kněţský či administrativní.
411

Iufaovy texty, a to nejen Texty rakví, jsou často spojeny s Héliopolí a obecně s oblastí

Delty. V Textech rakví se jedná například o skutečnost, ţe Héliopolis je zmiňovaná namísto

jiných měst či míst (v CT 167 nahrazuje dokonce „nebesa―), případně na místech, kde

v originálních textech ţádná města či místa zmiňována nejsou. Otázkou je, nakolik se jednalo o

Iufaovu inovaci či odlišnost textové tradice, kterou pouţil, a nakolik šlo o textové varianty, které

byly v Pozdní době běţné, neboť v některých pozdních verzích textů se Héliopolis, na rozdíl od

středoříšských variant, vyskytuje vţdy, na jiných místech ji však nalezneme pouze u Iufay. Z 29

říkání v Iufaově hrobce je ve 12 Héliopolis zmíněna explicitně, a minimálně v dalších 5 se

objevují odkazy na héliopolskou teologii.

411

K diskusi významu tohoto titulu viz např. Sayed 1976, Goyon 1971, Jelínková 1960.
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 Návaznost na Deltu a Héliopolis se ovšem neprojevuje pouze v Textech rakví, ale naopak

a především v dalších textech z Iufaovy hrobky, které (prozatím) nemají paralely, případně se

jedná o původně královské rituály, spojené např. se slunečními mýty a héliopolskou teologií. Na

západní stěně Iufaovy hrobky se nachází „hadí encyklopedie― (Landgráfová-Janák 2016, v tisku),

v níţ se objevují různí mýtičtí hadi, kteří se podle textů, které k nim náleţejí, sami vyskytují

v Héliopoli, případně se tam objevuje některá z jejich manifestací. Výzdoba západní stěny je

propojena s výzdobou stěny východní, na níţ se nachází Tutu jako vládce démonů, kteří šíří zlo a

nemoci v období egyptského nového roku, přičemţ zmínky o nich a podobné motivy nalezneme

v mnoha jiných textech, např. se objevují v rituálech pro odraţení Apopa a zla obecně, nebo

v rituálech poráţení Sutecha, které mají velmi těsný vztah k Héliopoli, jeţ se zde mezi toponymy

objevuje zdaleka nejčastěji, přestoţe se samy odehrávají v Abydu, a odkazují také na podobné

mýty jako tzv. legendy z Delty (Altmann 2010: 187, Meeks 2008). Na severní stěně Iufaovy

pohřební komory se pak nachází očistný rituál, spojený s posvátným jezírkem v Héliopoli, a

vztahující se původně ke korunovačním očistným rituálům (p.Berlin 13242 - Schott 1957; Quack

2013). Tento rituál je zde také doprovázen odkazy na pozadí v mýtech, které se těsně vztahuje

k Héliopoli a místní teologii a kosmogonii.

Otázkou je také to, jaké bylo kritérium výběru konkrétních říkání z celého souboru.

V Iufaových Textech rakví se často opakují tatáţ témata, a to vybavování zemřelého obětinami,

plavba na boţí bárce, otevírání dveří či cest a vstupování před bohy. Některá témata, typická pro

Texty rakví, zde ale naprosto chybí – např. oslovování stráţců podsvětí jejich jmény, přeměny

zemřelého v nějaké konkrétní bytosti (kromě slunečních boţstev a Usira), nebo ochranná zaříkání

proti podsvětním démonům, ať uţ o by se jednalo o zaříkání proti nim, nebo ochranná říkání

např. pro srdce nebo tělo zemřelého. Obsahově tak Iufaovy Texty rakví spíše připomínají Texty

pyramid. Důvodem vynechání nebezpečí v podsvětí a ochranných říkání můţe být ostatní

výzdoba Iufaovy hrobky, především stěn pohřební komory, kde se nachází mnoho boţstev a

démonů, která mohla zemřelého ochraňovat, a kde se také zmiňuje zasvěcení do určitých

znalostí, které měly takové vědomosti a ochranu zajistit – Iufaa tedy mohl být, nebo se povaţovat

za zasvěceného pomocí těchto magických textů, a proto mohla být ze souboru Textů rakví do

jeho hrobky vybrána právě ta říkání, která se jiţ netýkají nebezpečného průchodu podsvětím, ale

která se odehrávají na jiné rovině, kdy jiţ zemřelý předstupuje před bohy, případně bez překáţek

prochází všemi cestami, je ospravedlněn, a jedná v podsvětí tak, jak si přeje (výrazný příklad

takovéto úpravy i v rámci jendoho konkrétního textu je vidět např. na CT 206).
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Takový výběr napovídá, ţe v Pozdní době bylo se starými náboţensko-magickými texty

aktivně pracováno – na jednu stranu zde vidíme snahu co nejvíce se přiblíţit archaickým textům,

opisovat prastará magická zaříkání a zachovat jejich smysl, na druhé straně je zde však patrná

selekce, úprava pro konkrétní osobu a místo a výběr takových textů, aby odpovídaly celkové

koncepci výzdoby hrobky.

Iufaův soubor Textů rakví tak díky neobvyklým textům, které obsahuje, a pro které

doposud neexistuje ţádná paralela v Pozdní době, a odchylkám od původních variant často

posouvá dosavadní interpretace těchto textů, ale ze stejných důvodů zároveň ponechává mnoho

otevřených otázek.
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