1

Posudek diplomové práce

vedoucí práce oponent

Autor: Bc. Diana Míčková

Číslo studenta:

Název práce: Z papyrů prožraných červy: Texty rakví z hrobky kněze Iufay v Abúsíru

Rozsah: 329 stran celkem, z toho:
140 stran textu, 13 stran bibliografie, 175 stran příloh

Posudek vypracoval:
Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D. (+ vedoucí práce / oponent: PhDr. Filip Coppens, Ph.D.)

Stručné souhrnné hodnocení práce

Práce Diany Míčkové svou kvalitou jednoznačně přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Autorka v ní zpracovává dosud nepublikované texty z českých výzkumů na šachtovém pohřebišti v
Abúsíru. Hlavní část práce tvoří analytické překlady 31 textů patřících do souboru Textů rakví, v nichž je
kladen důraz jak nan obsahovou stránku, tak také na změny, k nimž v texech došlo během jejich přenosu
ze Střední říše do Pozdní doby. Překlady i komentáře jsou na velmi vysoké úrovni a jsou doplněny
několika kapitolami, které je zasazují do širšího dobového a jazykového kontextu. 175 stran příloh
obsahuje synoptické hieroglyfické edice textů, které se u Iufay v Pozdní době nalezly poprvé (u ostatních
tato edice existuje u L. Gestermann, na niž autorka odkazuje).

Mohu konstatovat, že práce Bc. Diany Míčkové splňuje požadavky na diplomovou práci a velmi ráda ji
doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.
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I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Vědecký aparát

Jednotnost citací, bibliografie a
poznámkového aparátu

Citování použitých cizích myšlenek (dobrá
vědecká praxe)

Formální stavba práce

Obsahové členění

Formální členění (Obsah, nadpisy apod.)

Popisky k tabulkám a obrázkům (není
relevantní)

Jazyk

Stručnost a srozumitelnost

Ortografie, gramatika, diakritika

Odborná terminologie

Vzhled a přehlednost

Layout, písmo

Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh
(včetně tabulek a grafů)

Komentář k formální stránce práce

Práce Diany Míčkové je členěna do třech hlavních částí a doplněna o rozsáhlé přílohy se synoptickou
edicí hieroglyfických textů. Úvodní textová část je členěna do čtyř částí. V úvodu autorka stručně
shrnuje dosavadní bádání v oblasti Textů rakví a jejich transmise do Pozdní doby, popř. analogických
procesů s jinými velmi starými náboženskými texty doloženými v Pozdní době. Analýza relevantní
literatury sice mohla být podrobnější a rozsáhlejší, na drhou stranu je však nutno podotknout, že by
nebyla nijak významně relevantní pro analýzy textů v Iufaově hrobce, které jsou hlavním cílem práce.

Následující dvě kapitolky se věnují popisu Iufaovy hrobky a úvodu do Textů rakví v ní obsažených.
Autorka zde identifikuje Texty rakví v Iufaově hrobce a srovnává situaci této hrobky s dalšími hrobkami
z téhož období. Poslední z úvodních kapitol je věnována ortografickým, gramatickým a obsahovým
změnám v textech oproti doloženým variantám ze Střední říše.

Na tuto úvodní část navazují analytické překlady jednotlivých Textů rakví. Texty jsou řazeny podle
svého umístění v hrobce, což čtenáří umožňuje dobře vnímat, které texty spolu souvisejí a jakým
způsobem. Chybí přesné umístění textu na stěně a výčet textů, které se nacházejí v jejich bezprostřední
blízkosti, což by umožnilo snadnější interpretaci výzdobnémo programu Iufaovy hrobky jako celku – tak
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však není a nikdy neměla být cílem autorčiny práce.

Překlady jednotlivých Textů rakví mají jednotnou a přehlednou podobu: po úvodu, v němž se nachází
stručné obsahové shrnutí a indentifikace případných problémů, následuje hieroglyfická verze textu,
transliterace a překlad. Transliterace a překlad jsou uvedeny ve dvou sloupcích, které umožňují velmi
snadnou orientaci v textu. Alternativní překlady, poznámky k významu jednotlivých pasáží a k
odlišnostem od ostatních dochovaných verzích textu jsou uváděny v poznámkách pod čarou.

Závěr práce obsahuje vyhodnocení překladů a analýz, otevřené otázky a směry pro další bádání.

Po relativně obsáhlé bibliografii následuje příloha se synoptickou hieroglyfickou edicí textů, které jsou v
Pozdní době doloženy pouze u Iufay. Příloha je přehledně a velmi pečlivě sestavena, chybí jen označení
přelomu sloupců u Iufaových verzí.

Z formálního hlediska je práce přehledná a dobře strukturovaná, s vhodně zvoleným způsobem
prezentace textů. Navzdory tomu, že se v práci střídá čeština s transliterací egyptštiny a občasnou
angličtinou a němčinou, je zde jen malé množství překlepů (např. milovanný na s. 46) a nejednotností
mezi hieroglyfickou verzí textu, jeho transliterací a překladem.
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II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Struktura a členění práce

Přehled předchozího bádání (popř. teoretické
pozadí)

Logická struktura textu a jeho prvázanost

Preciznost argumentace

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury

Zohlednění relevantní literatury v argumentaci

Kritické zhodnocení odborné literatury

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz

Výběr pramenů

Transparentnost kritérií výběru pramenů

Přiznání možností a hranic práce s materiálem

Výsledky

Jasná stavba hypotéz

Zdůvodnění hypotéz

Začlenení do stavu bádání

Komentář k obsahovému hodnocení
Cílem práce Diany Míčkové je překlad a detailní analýza Textů rakví z hrobky kněze Iufay v Abúsíru.
Některé z těchto textů nemají žádné kompletní paralely (dochované verze ze Střední říše jsou značně
fragmentární a tudíž nesrozumitelné), a práce diplomantky tak byla náročná a vyžadovala samostatný a
originální přístup. Diplomantka texty interpretuje s přihlédnutím nejen k ostatním Textům rakví, ale také
k dalším náboženským textům Pozdní a Řecko-římské doby, a dochází tak k věrohodným interpretacím
jak textů, které nemají paralelu, tak k reinterpretacím textů poměrně dobře známých. V případě
nejednoznačných interpretací autorka důsledně uvádí možné alternativy a varianty překladů jiných
autorů a zaujímá k nim kritické stanovisko.
Komentované překlady jsou na velmi vysoké úrovni a zcela jistě se stanou součástí monografické
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publikace textů z hobky kněze Iufay, na jejíž přípravě se podílí kolektiv autorů ČEgÚ, jehož je Diana
Míčková již nyní platným členem.

Hodnocení: 1

výborně

18. 5. 2016
Datum Podpis

1 Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl